A partir de 01 de janeiro de 2025 nenhum trabalhador perceberá valor inferior aos pisos estabelecidos a
seguir:

PISO A – Para os trabalhadores em limpeza, copeiras, auxiliares de lavanderias e serventes, o valor do Piso
Salarial será: a partir do mês de janeiro de 2025, inclusive, no valor de R$ 1.521,12 (Hum mil e quinhentos
e vinte e um reais e doze centavos).

PISO B – Para recepcionistas, cozinheiro, ascensoristas e auxiliar de escritório, auxiliar de saúde bucal,
auxiliar de laboratório e demais auxiliares não enquadrados no piso A, o valor do Piso Salarial será: a partir
do mês de janeiro de 2025, inclusive, no valor de R$ 1.614,64 (Hum mil e seiscentos e quatorze reais e
sessenta e quatro centavos).

PISO C – Para os técnicos de imobilização ortopédica, técnicos de contabilidade, técnicos de saúde bucal,
técnicos de contas, técnicos de farmácia, instrumentador cirúrgico e demais técnicos, o valor do Piso
Salarial será: a partir do mês de janeiro de 2025, inclusive, no valor de R$ 1.781,30 (Hum mil e setecentos
e oitenta e um reais e trinta centavos).

 

PISO D – Auxiliares de enfermagem e parteiras terão, a partir de 1º de janeiro de 2025, inclusive, piso
salarial de R$ 2.375,00 (dois mil trezentos e setenta e cinco reais).

 

PISO E – Técnicos de enfermagem terão, a partir de 1º de janeiro de 2025, inclusive, piso salarial de R$
3.325,00 (três mil trezentos e vinte e cinco reais).

 

Parágrafo Primeiro: As instituições beneficentes, religiosas e filantrópicas que já reajustaram os salários
de forma igual ou superior, não necessitam aplicar o reajuste ora pactuado.

 

Parágrafo Segundo: Aquelas que aplicaram reajuste do salário inferior ao pactuado nesta CCT deverão

[...]

RAIS (Relação Anual de Informações Sociais) negativa ou relatório E-SOCIAL, recolherão três parcelas
anuais, sendo cada uma no valor de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) com vencimentos em 15/02/2025,
15/06/2025, 15/10/2025, 15/02/2026, 15/06/2026 e 15/10/2026.

 

PARÁGRAFO SEGUNDO - As Instituições que possuem folha de pagamento até o valor de R$ 8.500,00
(oito mil e quinhentos reais) recolherão três parcelas anuais, sendo cada uma no valor de R$ 170,00 (cento
e setenta reais) com vencimentos em 15/02/2025, 15/06/2025, 15/10/2025, 15/02/2026, 15/06/2026 e
15/10/2026.

 

 PARÁGRAFO TERCEIRO - As instituições que têm empregados e que possuem folha de pagamento
superior ao valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) recolherão as contribuições assistenciais
patronais nas datas de vencimento de 15/02/2025, 15/06/2025, 15/10/2025, 15/02/2026, 15/06/2026 e
15/10/2026 sendo calculadas pelo percentual de 2% (dois por cento) sobre o total bruto da folha de
pagamento do mês anterior à data de vencimento.